Rua 21 Q. z13 L 13 setor popular, Fone 64 9 8432-1600, São Simão – GO, CEP 75.890-000

TERMO DE REFERÊNCIA
1. OBJETO:

1.1. Constitui o objeto do presente Termo de Referência a contratação de empresa

especializada no fornecimento de KIT de uniformes contendo: camisetas, calções,
meião, garrafa squeeze e bolsas portas chuteiras, atendendo a demanda da
Secretária de Esporte.

1.2. Os kits são de tamanhos diversos e deverão ser entregues conforme tamanhos

solicitados pela Secretaria Municipal de Esportes de São Simão.

2. JUSTIFICATIVA:

2.1 O esporte é um importante instrumento social para melhor desenvolvimento da
nação, visando aproximar as pessoas e fazer com que estas exercitem não somente o
corpo, mas também a mente, para que possam obter resultados mais expressivos na
sua vida, seja ela profissional, estudantil ou dedicada ao lazer. A prática regular do
esporte, além de uma vida mais saudável, proporciona ao praticante, uma forte inclusão
social, que inclui um ciclo de amizades e diversão.
2.2 O Município de São Simão-GO vem promovendo diversos eventos e competições
de várias modalidades, como forma de incentivo para as crianças, adolescentes e
adultos do Município à prática de esportes.

3. DA ESPECIFICAÇÃO

ITEM QUANTIDADE Descrição Serviço/ Produto

1 450 KIT COMPLETO COM OS SEGUINTES ITENS:
CONJUNTO TECIDO DRT-FIT
(CAMISETA+CALÇÃO+MEIÃO), GARRAFA SQUEEZE,
BOLSA PORTA CHUTEIRA

2 40 KIT PROFESSORES COM AS SEGUINTES ITENS: (2
CAMISETAS+1CALÇA+BERMUDA)

4. DA AQUISIÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO
4.1. Opta-se pela realização de dispensa, com fulcro no inciso II do art. 75, da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, pelo menor preço por item.

Rua 21 Q. z13 L 13 setor popular, Fone 64 9 8432-1600, São Simão – GO, CEP 75.890-000

5. DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA
5.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormeno-
rizada deste Termo de Referência, conforme disposições no inciso II do artigo 75 da
Lei 14.133/2021, bem como considerando a pesquisa de preço e julgamento do menor
preço, em apenso aos autos, nos termos do art. 23, §1º, inciso IV da Lei 14.133/21 c/c
art. 11 e art. 43, inciso VI, do Decreto Municipal nº 384/2022, alterado pelos Decretos
Municipais nº 615/2022 e 061/2024.
A Prefeitura Municipal de São Simão, faz saber que está em andamento um processo
de compra direta por dispensa de licitação.

6- ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.
6.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias corridos, contados do
recebimento da Nota de Empenho/Ordem de Fornecimento em remessa única.
6.2. Os bens deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Esportes de São Simão
no seguinte endereço: Rua 52, QD. 02 LT. 01, entre Av. Goiás e Av. Brasil, Bairro: Vila
Bela. CEP: 75.890-000, São Simão – Goiás. Telefones: (64) 3553-9500, no horário
das 08h às 11h ou das 13h às 17h.
6.3. Os bens poderão ser rejeitados no todo ou em parte, quando em desacordo com
as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser
substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas
custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

6.4. O objeto do contrato será recebido:
6.4.1. Provisoriamente, em 30 dias os fornecedores deverão entregar os bens,
obedecendo as especificações técnicas conforme solicitação de compra. O bem será
recusado quando verificada a existência de não conformidades segundo critérios
técnicos estabelecidos nas especificações.
6.4.2. Definitivamente, após a verificação da conformidade com a especificação
constante Termo de Referência e da proposta, e sua consequente aceitação, que se
dará até 15 (quinze) dias do recebimento provisório.
6.4.3. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 15 (quinze) dias, contados
do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material
e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.
6.4.4. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser
procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o
recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

Rua 21 Q. z13 L 13 setor popular, Fone 64 9 8432-1600, São Simão – GO, CEP 75.890-000

6.4.5. Os produtos deverão ser entregues acompanhados dos documentos fiscais
respectivos (caixas com os produtos individualizados e nota fiscal do mesmo produto),
juntamente com cópias da Nota de Empenho/Autorização de Fornecimento e devem
conter, obrigatoriamente, a especificação do produto, lote, marca do fabricante e
quantidade entregue.
6.4.6. As embalagens primárias individuais dos produtos devem apresentar número
de lote, data de fabricação e data de validade.

7. PRAZO CONTRATUAL
7.1 A entrega dos kits se dará após a celebração de instrumento contratual que terá
como prazo de vigência até 30 (trinta) dias a partir da publicação do contrato, podendo
ser rescindido (art. 137, da Lei 14.133/2021) ou prorrogado (art. 107, da Lei
14.133/2021) a critério da administração, observada a necessidade e conveniência.

8. GARANTIA DA CONTRATAÇÃO
8.1- Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

9. DA SUBCONTRATAÇÃO
9.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

10. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
10.1. O pagamento ocorrerá em 30 (trinta) dias do mês seguinte, mediante
apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei
Federal nº 14.133/2021.
10.2. A inadimplência da Contratada com relação aos encargos sociais, trabalhistas,
fiscais e comerciais ou indenizações não transfere à Contratante a responsabilidade
por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto contratado, de acordo com o artigo
121, parágrafo único, da Lei Federal nº. 14.133/2021.

11. DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
11.1. Para estar tecnicamente habilitado a empresa deverá apresentar,
obrigatoriamente, os documentos relativos à Habilitação:
1- Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão CNPJ;
2- Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de
sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de
eleição de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado
acompanhado a última ata de eleição de seus dirigentes devidamente registrados em
se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de
empresa pública será apresentado cópia das leis que a instituiu; Certificado da

Rua 21 Q. z13 L 13 setor popular, Fone 64 9 8432-1600, São Simão – GO, CEP 75.890-000

Condição de Microempreendedor Individual – MEI;
3- Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidão Conjunta Negativa De Débitos
relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
4- Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual;
5- Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal);
6- Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS;
7- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
8- Certidão Negativa de Falência e Concordata da comarca da sede;
9- Certidão Negativa de Inidoneidade e de Impedimento, conforme Cadastro Nacional
de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro Nacional de Empresas
Punidas (Cnep), emitido no site: https://certidoes.cgu.gov.br/;
10- Cópia da Cédula de Identidade dos sócios da empresa ou dos representantes das
entidades (RG).
11 Certidão Negativa de Inidoneidade e de Impedimento, conforme Cadastro Nacional
de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro Nacional de Empresas
Punidas (Cnep), emitido no site: https://certidoes.cgu.gov.br/;
12- Certidão Negativa de Falência ou Concordata expedida pelo Tribunal de Justiça
da sede da pessoa jurídica, emitida no máximo 30 (trinta) dias da data estipulada para
a dispensa de licitação. Serão consideradas válidas as certidões emitidas diretamente
no site do Tribunal de Justiça da sede da licitante, após verificada a autenticidade das
informações.
13- Declaração que a empresa não possui em seu quadro de pessoal empregado (s)
ou mão de obra direta ou indireta de menores de 18 (dezoito) anos em trabalhos
noturnos, perigosos ou insalubres, direta ou indireta para qualquer trabalho 16
(dezesseis) anos, exceto na condição de aprendiz a partir de 14 (quatorze) anos,
conforme determina o Art. 7º, Inciso XXXIII da Constituição Federal e no Inciso VI do
Art. 68 da Lei 14.133/2021.

11.2 Qualificação Técnica
11.2.1 - Comprovação, através de atestado ou declaração de capacidade técnica
emitido por empresa pública ou privada em papel timbrado, constando todos os dados
da empresa emitente, período em que a licitante participante forneceu o objeto
semelhante ao licitado, numeração do contrato que originou a determinada
capacidade técnica e se foi satisfatório seu cumprimento;

12. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
12.1. O CONTRATANTE compromete-se, durante a vigência do Contrato a:
12.1.2. Efetuar o pagamento na forma convencionada no presente instrumento, dentro
do prazo previsto, desde que atendidas as formalidades pactuadas; observados na

Rua 21 Q. z13 L 13 setor popular, Fone 64 9 8432-1600, São Simão – GO, CEP 75.890-000

execução do especificado do objeto;
12.1.3. Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel
comprimento do contrato;
12.1.4. Notificar ao Contratado qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade
dos produtos, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o
Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais;
12.1.5. Fiscalizar a execução do contrato.

13. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
13.1. A CONTRATADA cumprirá com suas obrigações contratuais, junto a Prefeitura
Municipal, devendo, no desempenho os serviços, atuar com zelo, presteza e
probidade, conforme especificação a seguir:
13.1.2. Entregar os materiais/insumos em até 30 (TRINTA) dias corridos, a contar da
requisição, sempre com produtos de boa qualidade, dentro dos padrões de qualidade
pertinentes e nas quantidades solicitadas, mediante requisição, devidamente
assinadas pelo Setor competente.
13.1.3. Manter atualizada as certidões durante toda a execução contratual, em
compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e
qualificação exigidas para esse processo;
13.1.4. Serão retidos na fonte os tributos e as contribuições elencados nas
disposições determinadas pelos órgãos fiscais e fazendários, em conformidade com
as instruções normativas vigentes.
13.1.5. A contratada deverá pôr no corpo da Nota Fiscal, o número do processo ao
qual a mercadoria se refere.
13.1.6. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo
ou em parte o objeto, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes
da entrega, salvo quando o defeito for, comprovadamente, provocado por uso indevido.
13.1.7. Responsabilizar-se pela qualidade e a quantidade dos produtos e
equipamentos fornecidos;
13.1.8. Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões no
objeto do contrato, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor atualizado do
contrato, na forma prevista pelo art. 125, da Lei nº 14.133/2021;

14. DO ACOMPANHAMENTO, EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO:
14.1. A fiscalização do presente Contrato será exercida por um representante da
Secretária Municipal de Esporte, o servidor PAULO HENRIQUE TELLES DE
MEDEIROS, MATRÍCULA 1254, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no
curso da execução do contrato e de tudo dará ciência à Administração;

Rua 21 Q. z13 L 13 setor popular, Fone 64 9 8432-1600, São Simão – GO, CEP 75.890-000

14.2. Durante todo o período de vigência deste contrato, a CONTRATADA deverá
manter preposto aceito pela CONTRATANTE, para representá-la administrativamente
sempre que for necessário;
14.3. A comunicação entre a fiscalização e a contratada será realizada através de
correspondência oficial e anotações;
14.4. O relatório de entrega dos serviços será destinado ao registro de fatos e
comunicações pertinentes aos mesmos;
14.5. Todos os atos e instituições emanados ou emitidos pela fiscalização serão
considerados como se fossem praticados pelo Contratante.

15. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS
15.1- Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de
eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos
bens registrados, nas seguintes situações:
15.1.1- Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência
de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem
a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput
do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
15.1.2- Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos
legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre
os preços registrados;
15.1.3- Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula
de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº
14.133, de 2021.
15.1.3.1-No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade
e o índice previstos para a contratação;
15.1.3.2- No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme
critérios definidos para a contratação.

16. ESTIMATIVA DE PREÇOS
16.1. O valor estimado será o indicado no relatório de cotação de preços, obtido
através da pesquisa de mercado realizada pela Gerência de Compras Municipal de
São Simão.

17. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
17.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento do Município de São Simão, para o
exercício de 2024, de acordo com a solicitação financeira a ser emitida.

Rua 21 Q. z13 L 13 setor popular, Fone 64 9 8432-1600, São Simão – GO, CEP 75.890-000

MANUT. SUPER. ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
01.14.27.812.2728.2020.3.3.90.30.
FICHA - 278
SUB ELEMENTO 14

18. DAS SANÇÕES:
18.1. Nos termos do art. 155 da Lei Federal 14.133/2021, o descumprimento total ou
parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA, sem justificativa aceita,
poderá acarretar as seguintes sanções:

  a) Dar causa à inexecução parcial do contrato;
a) Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração,
o funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
b) Dar causa à inexecução total do contrato;
c) Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente
justificado;
d) Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contrata-
ção, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
e) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem mo-
tivo justificado;
f) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos.
g) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.
Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas acima, as
seguintes penalidades, nos limites previstos no art. 156 da Lei Federal 14.133/2021.
a) O valor da multa, aplicada será descontado imediatamente no pagamento subse-
quente, sendo ainda aplicado juros de mora de 1,00% (um por cento) ao mês, ou
0,0333% por dia de atraso.
b) Na impossibilidade de desconto no pagamento subsequente, será liquidado do se-
guro caução previsto neste instrumento.
c) As sanções previstas nestes instrumentos poderão ser aplicadas cumulativamente,
exceto as multas escalonadas por datas, e a multa de advertência.
d) No caso de multa, cuja apuração ainda esteja em processamento, ou seja, na fase
da defesa prévia, o CONTRATANTE poderá fazer a retenção do valor correspondente
à multa, até a decisão final da defesa prévia. Caso a defesa prévia seja aceita, ou
aceita parcialmente, pelo CONTRATANTE, o valor retido correspondente será depo-
sitado em favor da CONTRATADA, em até 05 (cinco) dias úteis a contar da data da
decisão final da defesa apresentada.

19. DISPOSIÇÕES GERAIS/INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
19.1 As partes ficam vinculadas aos requisitos deste termo de referência, seus

Rua 21 Q. z13 L 13 setor popular, Fone 64 9 8432-1600, São Simão – GO, CEP 75.890-000

eventuais anexos e à proposta da CONTRATADA.
19.2 A CONTRATADA deve manter, durante toda a execução do contrato, em
compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e
qualificação exigidas.

Aprovo o Termo de Referência, e encaminho para o setor competente para as devidas
providências no termo da Lei.

São Simão-GO, 15 de fevereiro de 2024.

________________________________________
WELLINGTON MACHADO DA SILVA

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Juventude